
•"1

	 r,/	 ^,~"	 -
LÁ	 4-11/	 ••••••=1" tanP 1=-71 11 C A	 f-EUL:i.t-,t 	 A L-."1 A

ri I

-

SEÇÃO — PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — N9 243
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 19 DE Dèfil..D,)''DE 1969

PORTARIA DE 4 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente ' do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 19 do art. 33, da
'Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo

PRESIDÊNCIA
• DA REPÚBLICA

_CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS
único do art. 19 do Decreto n9 51.054, I N9 155 — Exonerar, a pedido, na
de 26 de julho de 1961, resolve: 	 1 forma do item I do art. 75 da Lei

n9 1.711, de 28 de Outubro. de 1952,
o Doutor Mário Augusto Pinto de Moa
rais do cargo em comissão, simbolo
6.C, de Diretor de Divisão (29 Divta
são), do Instituto Nacional de Pes.
guisas da Amazônia. Antonio Moreira
Couceiro.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 10 de dezembro de 1969, deferia-

o, na forma dos pareceres, o regue-
rido nos processos Ws:

MINISTÊRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

Paudalho. (PE) — Registro SER nu- Delegacia Regional em Belo
Sociedade Corretora

Autorização para funcionar:
A-69,4.466 — Catedral — Corretora

de Câmbio e Títulos Mobiliários Ltda.
— Salvador (BA).
Sociedades de Crédito, Financiamento

e investimentos
A-69-4906 — Cia. Codival de Crédi-

to, Financiamento e Investimentos —
De NCr$ 2.000.000,00 para NCr$
3.600.000,00 — A.G.E. de 20 de no.
vembro de 1969.

Instalação de dependência:
A-69-4.640 — Igesa S.A. - Crédito,

Financiamento e Investimentos — Em
Uberaba (MG).

A-69-4.906 — Cia. Codival de Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— Em São Paulo (Si').

Reforma de estatuto — mudança
de denominação:
A-69-4.906 — Cia. Codival de Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
A.G.E. de 20 de novembro de 1969,

adotada a denominação Financeira
Lar Brasileiro S.A. — Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos.

Reforma de estatuto — Mudança
de localização da sede:
A-69-4.906 — Cia. Codival de Cré-

dito. Financiamento e Investimentos
— De São Paulo (SP) para o Rio de
Janeiro (GB).	 -

Sociedade distribuidora
Instalação de dependência:

A-69-4.080 — 1VIaalchester S.A. —
-Distribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários — Em Curitiba (PR) e São
Paulo (SP) . -

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

Deferindo, nos têrmos dos parece-
res, o requerido nos processos núme-
ros:

Em 19 de setembro de 1969
Cancelamento da autorização para

operar em crédito
BCRB — 175-66 — Cooperativa

Agro-Pecu(ria do Paudalho Ltda. —

mero 434, do Miinstério da Agricul-
tura.

Em 9 de dezembro de 1969
a) Autorização para funcionar:
N9 1.210-69 — Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Emprega-
dos da Cia. Fiação e Tecelagem São
Vicente, Ltda. — Juiz de Fora (MG).
— Por três anos, a contar da data da
presente publicação.

N9 1.219-69 Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Emprega-
dos da Álcalis Ltda. — Cabo Frio
(RJ) — Por três anos, a contar da
data da presente publicação.

b) Cancelamento da autorização pa-
ra operar em crédito:

BCRB — 1.203-66 — Cooperativa de
Investimentos Urbano e Rural da Pa-
raiba Ltda. — João Pessoa (PB) —
Registro SER n9, 5.9t7, de 11 de junho
de 1957, do Ministério da Agricultura.

c) Prorrogação do prazo de autori-
zação para funcionar:

N9 1.06749 — Banco da América
Latina S.A. — Até 6-6-70.

DESPACHO DO CHEFE DA
DIORG

.Horizonte
SERVIÇO REGIONAL DA INS.Pt

TIDRIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE

índice 7, de Ajudante de Casa fora
te da Carteira de Penhõres.

Portaila n.9 525, de 13.10.1969
Dispense Luiz Arnaldo Lisboa doi
Santos, matricula n.9- 2.476, Escrita4
rário classe "M", da Função de Coa.
fiança indice 17, de Chefe da Se00
de Bancos e Operações Diversas do
Sei viço de Contabilidade de Opera,
ções Diversas e Balanço do Departaa
mento de Contabilidade, bem como
da função de Substituto Eventual do
Chefe do referido Serviço. Waldir,
Pires Rosa, matricula n.9 ,2.112, Esa
criturário classe "H", da Função de
Confiança índice 17, de Chefe da
Seção de Execução Orçamentária do
Serviço de Contabilidade de Operaa
ções Diversas e Balanço elo Departaa
mento de Contabilidade. Designa
Luiz Arnaldo Lisbca dos Santos, ma,
tricula n.9 2.476, Escriturário classe
"M", para a Função de Confiança na,
diee 22, de Chefe do Serviço de Com.
tabilidade de Operações Diversas e
Balanço do Departamento de Conta,
Oilidade.

Portaria n9 527, de 14 de outubro de
1969 — Divulga o ato do Serviço de
Assistencia, e Seguro Social dos Eco..
nomiárioe que aposentou por tempo de
serviço a servidora Boa.dicea willians
matricula 38i.

Portaria ri9 528, de 14 de outubro de
1989 — Divulga o ato. do Serviço de
Assistencia e Seguro Social dos Ecoa
nomiários que aposentou por tempo
de serviço a servidora Lesa Moacyr
Freire, matricula 1.892.

Portaria n9 529, de 14 de outubro de
1969 — Divulga o ato do Serviço de
Assistência e Seguro Social dos Eco.,
nomiários que aposentou, por tempo
de serviço o servidor João Lemos da
Silva, matricula 890. Dispensa, em
consequência, o referido servidor da
Função de Confiança de Despachante
índice 12, do Serviço de Administra.,
ção de „Imóveis da Divisão de Patri4
mônio do Departamento Administral
tivo.

Portaria n9 530, de 14 de outubro
de 1969 — Divulga ,o ato do Serviço
de Assistência e Seguro 'Social doi
Economiários, que aposentou por tema
po, de serviço o servidor Clovis de Al,
buquerque Martins, matricula 1.0214
Dispensa, em consequência o referido
servidor da Função de Confiança ia,
dice 15, de Caixa da Carteira de Peiji

De 11 de dezemoro de 1969, deferin-
do, nos têrmos dos pareceres, o regue-
rido no processo n9:

Prorrogação do prazo. de autoriza-
ção para funcionar:
N9 1.221-69 — Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Emprega-
dos da Ishikawaffirna Ltda. — Rio de
Janeiro (GB) —.Até 20 de dezembro
de 1972.

SERVIÇO REGIONAL DA INSPETO..
RIA DE BANCOS — SÃO PAULO

DESPACHO DO CHEFE
Deferindo, na forma dos pareceres,

o requerido no processo n9:

Aumento de capital, de 	
NCr$ 22.000.000,00 para 	
NCr$ 46.000.000,00 e reforma de es-
tatuto — A. G. E. de 12 de junho
de 1969 e 5 de dezembro de 1969.

De 9 de dezembro de 1969, cleferin
do, na forma dos pareceres, o reque-
rido no processo BII-B-69-115 — Ban-
co do Comércio Varejista S. A. —
Belo Horizapte — Minas Gerais.

Incorporação para futuro aumento
de 'capital — 6's Reavaliação — Lei
número 4.357-64 — Ner$ 72.200,00 —
A. G. E. de 3. de setembro de 1969.

De 10 de dezembro de 1969, deferin-
do, na forma dos pareceres, o reque-
rido no process BH-B-69-116 — Ban-
co do Comércio e Indústria de Minas
Gerais S. — Belo Horizote —
Minas Gerais.

Em 10 de dezembro de 1969
Aumento de capital e reforma de

estatutos:
Si'. 278-69 — Banco Intercontinen-

tal do Brasil S.A. — De NCr$ 	  cuia n.9 2.948, Escriturário classe
4.800.000,00 para NCr$ 5.000.000,00.	 "F", para a Função de Confiança

CAIXA ECCUMICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RELAÇÃO N.9 47
ATOS DO PRESIDENTE
Em 23 de outubro de 19d9

Portaria n.9 513, de 9.10.1969 —
Designa Antonio Otto Teixeira, ma.
tricula n.9 875, Auxiliar Referência
9, para a Função de Confiança in-
dica 4, de Ascensorista da Seção de
Zeladoria e Manutenção da Divisão
de Sei viços Gerais do Departamento
Administrativo.

Portaria n.9 522, de 10.10.1969 —
Dispensa, a pedido; Fernando da
Rocha Reis, matricula n.9 2.990, Es.
criturario classe "C", da função de
Substituto Eventual de Subgerente
do Departamento de Agências.

Portaria n.9 524, de 13.10.1969 —
Designa Alcindo Nerval.de Carvalho
e Ivrello Ferreira da Paixã o, matrl-



S294 Sexta-Feira 19

- As R-partições Públicas de-
terão entregar na Seção-de Co-
Ilunicações do Departamento de
, mprensa Nacional, até às 17 ho-
i as, o expediente destinado à pu-
ilicaçã o.

- As reclamações pertinentes
.natéria retribuída, nos casos de

én.° ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 171130 min.

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)

011.1•••••nn•nnn•	 effirm••••
ASSINATURAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 1	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última pégina de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Dezembro de 1969
••n

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-4
novaçãa' de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e p mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-,
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe.•
vereiro.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR OBRAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
CHEFE DO SERVIÇO DE punucwOun	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

J. B. DE ALMEIDA 9RNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO ...PARTE II

õrgeo destinado /IS publicações ds administracão descentralizadn

Impresso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional

13,5c - ,4 remessa de valóres, serra,
pre a favor do Tesoureiro do De.

27,00 partartenio de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os .suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

11968, como Escriturário classe "J" e,
consequentemente, promovido à clas-
se "L", a partir de 19 de janeiro de
1969, nos têrmos da Portaria numero
245-69 .

Portaria n9 539, de 16 de outubro de
1969 - Divulga o ato do Serviço de
Assistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários que aposentou, por tempo
de serviço servidor João os Santos
Vaz, matricula I. dll. Dispensa, em
consequência o referido servidor •da
função de Confiança índice 32, de
Chefe do Departamento Administra.
ivo.
Portaria n9 540, de 16 de outubro de

1969 - Designa Wanda ele Andréa
Bello, matricula 2.694, Escriturário
elasse "F", atual Chefe da Seção de
Contrõle e Distribuição do Serviço de
Equpamento da Divisão de Patrime-
nio do Departamento Administrativo,
para a função de Substituto Eventual
do Chefe do referido Serviço.

Portaria n9 541, de 16 de outubro
de 1969 - Designa Carlos Motta Du-
arte, matrícula 2.682, Escriturário
classe "E", atual Chefe da Turma de
Contriele da Seção de Transportes da
Divisão de Serviços Gerais do Depar-
tamento Administrativo, para a fun.
çâo de Substituto Eventual do Chefe
da referida Seçao. • --

Portaria n9 542, de 16 de outubro de
1969 - Dispensa Nizete Pessanha An-
tonetti, matricula 2.279, Escrituráro
classe "M", da Ieunção Gratificada
índice 15 de Grafotécniect do Departa-
mento de Agências, designando-a pa-
ra a mesma função no Departamento
de Valores.

Portaria n9 543, de 17 de outubro de
1969 - Divulga o ato d.o Serviço de
Assistencia e Se' eco Social dos Eca
nomiários que aposentou, por tempo
de serviço a servidora Esperança Ca
vada Muniz, matricula 861.

Portaria n9 644, de 1'1 de outubro de
1969 - Dispenso, Adail Queiroz de
Vasconcellos, matricula 1.394, Escri-
turário classe "Q", da Função de Con
dança índice 27, de Chefe de Divi-
são, correspondente à Divisão de Ser
viços Gerais do Departamento Admi-
nistrativo, bem como da função de
Substituto Eventual do Chefe do re-
ferido Departamento. Designa Adail
Queiroz de Vasconcellos, matricula ..
1.394, Escriturário classe .‘Q", para

Portaria n9 531, de 14 de outubro
de 1969 - Divulga o ato do Serviço
de Assistência e Seguro Social dos
.EC0110MiáriOS, que aposentou por tem-
po de serviço a servidora Alice da Sn
ya' Cordovil, matrícula 910.

Portaria n9 532, de 14 de outubro de
1£69 - Divulga o ato do Serviço de
Assestencia e Seguro Social dos Econee I
miados, que aposentou por tempo de;
serviço a servidora Iva de Proença'
Gomes, matrícula 1.001.

Portaria\n9 533, de 14 de outubro de
1969 -- Dispensa Esperança Cavada
Iefuniz matricula 861, Escriturário elas
se "H". da função de Substituto Even-
tual do Subgerente da Agência Co-
pomba - Penhõres, com vigencia des-
de 15 de julho de 1969. Designa De-
cio Burgos, matricula 2.531, Escritu-
rário classe "E" para a função de
Substituto Eventual do Subgerente da
An:ncia Copacabana - Penhores.

Portaria n9 534, de 14 de outubro de
19e9 - Designa Zelio Ladeira, matri-
cida 2.379, Escriturário classe "F",
peaa a tunçao de Substituto Eventual
de Subgerente do Departamento de
Agèncias.

Portaria n9 535, de 14 de outubro
de 1e59 - Designa Washington de Sá.
Vianna matricula 1.701, Aaixillar Re-
ferdncia 9, para a Função de Con-
fiança índice 5, de Porteiro de &gen-
eia do Departamento de Agências.

Portaria n9 537, de 14 de outubro de .
1969 - Dispensa João Ribeiro Natal,
anatricela 2.090, Engenheiro Ceasse

da Função Gratificada índice 20,
de Assessor do Departamento Técnico
tendo em vista sua requisição pelo
Censelho Superior das Caixas Econõ.
nicas Federais.

Poetaria ne 538, de 15 de outubro de
1969 - Divulga -que o Conselho Acmt

nds termcs da Resolução
,nv 1.612, de 29 de maio de 1959, deci.
diu: 1 - assegurar ao servidor Os
aval. o Marques de Barros, matricula
1.14, de acardo com a Lei número
1.711 de 1952 e o Decreto n9 990 de'
1962, 0 vencimento do shabolo
coerespondetto à função de Encerre
gado de Setor, a partir de 5 de de
zembro de 1968; 2 - determinar que,
em coasequencia, nos termos do arti
go 20, item I, da Portaria Ministeriel
ne GB 369-68 seja o servidor enqua-
deado, a partir de 5 de dezembro de

a Função de Confianca índice 52, de
Chefe de Departamento, correspon-
dente ao Departamento AdmaiistÁa-
tivo.	 •

Portaria n9 512, de 9 de outubro de
1969 - Considera o servidor Jose li-
ma, matricula 681, enquadrado como
Escriturário classe "E", a partir de 5
de dezembro de 1963 e, em consr quen
cia, promovido à classe "G" a partir
de 19 de janeiro de 1959, nos tarmos
da Portaria n9 245, de 23 de me.o de
1969.

RELAÇÃO Ne 48
ATOS DO PRESIDENTE
Em 30 de outubro de 1969

Portaria n9 525, ce 13 de outubro de
1969 - Dispensa Luiz Arnaldo Lis.
leda dos Santos, matricula 2.476, Es-
criturKrio classe "M da Função de
Confiança índice 17, -de Chefe da Se-
ção de Bancos e Operações Diversas
do Serviço de Contabilidade de Ope-
rações Diversas e Balanço do Depar-
tamento de Contabilidade, bem como
da função de Substituto Eventual do
Chefe do referido Serviço. Waldir Pl.
res Rosa, matricula 2.112, Escriturá-
rio classe "H", da Função de Confi-
ança índice 1, de Chefe da Seção de
Execução Orçamentária do Serviço de
Contabilidade de Operações Diversas
e Balanço do Departamento de Con-
tabilidade. Designe. Luiz Arnaldo Lis-
boa dos Santos, matricula 2.476, Es-
criturário classe "M", para a Função
de Confiança índice 22, de Chefe do
Serviço de Contabilidade de Opera-
ções Diversas e Balanço do Deputa_
mento de Contabilidade. Waldir Pires
Rosa, matricula 2.112,_ Escriturário
classe "H", para a illeção de Con-
fiança índice 17, de Chefe da Seção
de Bancos e Operações do Serviço de
Contabilidade de Operações Diversas
e Balanço do Departanienta de Con-
tabilidade (Republicado.).

Portaria n9 545, de 17 de outubro de
1969 - Divulga que o Conselho Ad,
ministrativo, nos têrmos da Resolu-
ção 1.985, de 11 de setembro de 1969,
homologada pelo Conselho Superior de
6 de outubro de 1969, decidiu: 1 -
assegurar ao servidor José Bernardo
de Souza, matrícula 1.664, de acera°
com a Lei 1.741-52 e o Decreto I)90-62,

o vencimento do simbolo 2 F, corres.
pondente à função gratificada de Sul).
gerente de Ase nelas, a partir de 5 de
eezem:ero de 1968; 2 - determinar
que, em consequència, nos termos do
artigo 20, item I, da Portaria Minis.
terial nç GB 239-58, seja o servdior
enquadrado, a partir de 5 de dezeme
bro de 11.68, como Escriturário classe
"L'e e, consequentemente, promovido
à classe "M", a partir de 19 de Jane!.
ro de 1969, nos da Portaria 245-69.

Portaria n ? 510, de 17 de outubro de
196g -- Desama Alcides de Barros Fi-
lho, matricula 3.845, Escriturário elas.
se "B", para a função de Substituto
Eventual do Subgerente da Subae,ven.
eia Cidade de Lima.

Portaria nv 547; de 17 de outubro de
1969 -- Desiena Fernando Cardoso de
Azevedo, matricula 3.974, Escriturá-
rio classe A, para a Função de Cone
fiança indico 7, de Chefe de Turma
do Setor de Cadernetas da Seção Ana-
litica de Depósitos do Serviço de Con-
tabilidade de Depósitos e Tomada de
Contas do Departamento de Contabi-
lidade.

Portaria ne 549, de 21 de outubro de
1969 - Divulga o ato do Serviço do
Assistência e Seguro Social dos Eco-
nomierlos, que aposentou por tempo
de serviço o servidor Ayrton Dexhei-
mer Soares, matricula 1.049. Dispensa,
em consequéncia, referido servidor
da função de confiança de Caixa indi-
se 15, da Carteira de Penheres.

Portaria n9 550, do 21 de outubro de
1969 - Dispensa Nilton Terra de Ave-
lar, matricula 1.654, Escriturário elas.
se "I", da Função de Confiança ín-
dice 1.7, de Chefe tia Seçao ce Arquivo
da Divisão de Sarviços Gerais do De-
partamento Administrativo, bem co-
mo da função de Substituto Eventual
do Cheia da referida Divisão. Desig.
na Niltois Terra de Avelar, matricula
1634, Escriturárl) classe I, para a
função de Confiança índice 27, do
Chefe da Diviso de Serviços Gerais
do Departamento AdmInisteativo.

Portaria n9 551, de 21 de outubro da
1969 - Designa Francisco José Rodri-
gues Sette, matricula 1.022, Escritu-
rário classe "O", atual Chefe da Die
visão de Pessoal do Departamento Ade
ministrativo, para a função de Substi-
tuto Eventual do Chefe do referido
Departamento.



Portaria n9 553, de 21 de outubro de
1969 - Divulga o ato do Serviço de
Assistência e Seguro Social dos Eco.
nomiários, que aposentou por tempo
de serviço o servidor Sebastião Augus-
to Ferreira, matricula 1.919.

Portaria no 554, de 21 de outubro de
1959 - Divulga o ato do Serviço de
AssistOncia e Seguro Social dos Eco.
nomiárlos, que aposentou por tempo
de serviço o servidor Yolanda Alves
de Lima, matrícula 1.221.

Portaria no 555, de 21 de outubro de
1959 - Designa Dorzila Irigon Tava-
res, matrícula 2.635, Escriturário elas.
se F, para a função de Substituto
Eventual de Subgerente do Departa-
mento de AgOnclas.

Portaria rx9 555, de 22 le outubro de
1969 - Dispensa Roberto Avila da
Costa, matricula 1.794, Advogado clas-
se Q, da Função de Confiança índice
22, de Chefe do Serviço Judcial do
Departamento Jurídico. Carlos Mau-
rício Martins Rodrigues, matríicula
2.812, Advogado classe "P", da Fun-
ção de Confiança índice 17, de Chefe
da Seção Jurídica de Pessoal do Ser..
viço Judicial do Departamento Jurl.
deo. Designa Roberto Avila da Costa,
ma.tidcula 1.794, Advogado classe Q,
para • a Função de Confiança índice
27, de Subchefe do Departamento Ju,
riclico. Carlos Maurício Martins Ro-
drigues, matricula 2.812, Advogado,
classe P, pora a Função de Confiança
índice 22, de Chefe do Serviço Judi-
cial do Departamento Jurídico.

Portaria ri9 557, de 22 de outubro de
1969 - Designa Sebastião Vaz Quei.
roz, matrícula 3.762, Auxiliar Refe-
rência 3, para a Função de Confian-
ça índice 5, de Fiel de Mercadorias
Carteira de PenhOres.

Portaria n9 558, de 23 de outubro de
1969 - Dispensa Arlete Simon, ma-
trícula 475, Escriturário classe I da
Função de Confiança índice 12, de
Chefe do Setor "A" da Seção de Ar-
quivo da Divisão de Serviços Gerais
do Departamento Administrativo, bem
como da função de Substituto Evero
tual do Chefe da referida Seção. Nil-
za, Cardoso Cavalcanti de Albuquer-
que, matrícula 4.155, Escriturário
classe "A", da Função de Confiança
índice 10, de Secretário do Deporta-
mento Administrativo. Designa Arle-
te Simon, matrícula 475, Escrituráio
classe I, para a Função de Confiança
índice 17, de Chefe da Seção de Ar.
quivo da Divisão de Serviços Gerais
do Departamento Administrativo. -
Nilza Cardoso Cavalcanti de Albuquer-
que, matricula 4.155, Escriturário clas-
se A para a Função de Confiança ín-
dice 12, de Chefe do Setor A da Se-
ção de Arquivo da Divisão de Servi-
ços Gerais do Departamento Adminis-
trativo.

RELAÇÃO DE No 49
ATOS DO PRESIDENTE
Em 6 de novembro de 1969

Portaria W 560, de 24 de outubro
de 1969 - Exonera, a pedido, Carlos
Alberto Carrozzino, matriculo 3.390,
Servente nível 5, do Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal do
Rio de Janeiro, com vigência desde 2
de setembro de 1969.

Portaria no 561, de 24 de outubro de
1969 - Dispensa o servidor Carlos Os-
car de Castro Neves, matricula 3.337,
do cargo que exercia nesta Caixa Eco-
nômica, por motivo de abandono de
emprêgo, conforme autorização da 89
Junta de Conciliaçáo e Julgamento.
constante da sentença proferiaa em 14
de agosto de 1969 (Processo 8 3 J. 1.147
de 1969).

Portaria 119 562, de 27 de outubro de
1969 - Designa Sebastião Pe iroso de
Lima, matricula 3.'734, Escriturário
classe B, para a Função de Confiança
índice 17, de Chefe da Seção de Exe-
cução Orçamentária do Serviço de
Contabilidade de Operações Diversas
e Balanço do Departamento de Conta-
bilidade dispensando-o em conseqüen-

cia, da função de Substituto Eventual de Assistência e Seguro Social dos Eco- dade, para a função de Substituto
do Chefe da referida Seção. 	 nomiários, que aposentou por tempo Eventual do Chefe do referido Setor.

Pdrtara W 563, de 27 de outubro de de serviço o servidor Bernardo de Aze- Designa para a função de Substituto
1969 - Dispensa Antonio de Oliveira vedo Pinto, matricula 1.460. Eventual de Chefe de Turma do Se.
Netto, matricula 2.541, Escriturário Portaria ris, 576, de 28 de outubro tor de Cadernetas da Seção AnalitIca
classe F, da Função de Confiança in. 1969 - Dispensa Rogerio Ferreira 1 de Depósitos do Serviço de Contabi.
dice '7, de Ajudante de Casa Forte da I Gomes, matricula 1.604, Focrturário lidade de Depósitos e Tomada de Con.
Carteira de Peniveres. Designa Anto- 'classe O, da Punção de Conliança In. tas do Departamento de Conteeill-
nio de Oliveira Netto, matricula 2.541 dice 22, de Chefe cio Serviço de Fis- dade, os seguintes servidores: Aitair
Escriturário classe F, para a Função crilieaçOo de Penheres Ca Divieão de Anísio Baptista, mat . 1.986, Fec: itu.
Confiança inCice '7, de Ajudante de Inspeção de Penheres da Carteira de rário, classe "F"; Delcio José Gomes,
Casa Forte da Carteira de Penhôres. PenhOres.	 mat. 3.387, Escriturário, classe "B";
Desigfia Antonio de Oliveira Netto, 	 Alberto Costa de Oliveira, matricula9 50matrícula 2.541, Escriturário classe .F, 	 RELAÇÃO N	 2-. 047, 'Escriturário, classe "G" ; Ma.
para a Função de Confiança índice 7, 	 ATOS DO PRESIDENTE	 ria Patrocinia Albuquerque de Ou.
de Ajudante de Casa Forte do Depor-	 veira, mat. 3.073, Escriturário, elas.Em 13 de outubro de 1339tomento de Valôres.

Portaria n9 554, de 28 deooutubro de Portaria rx9 577, de 30 de outubro de se "C".Portaria no 584, de 31 de outubro
1939 - Divulga o ato do Serviço de de 1969 - Dispensa, a; pedido Walter de 1933 - Designa Antonio Lopes Ri-
Assistência e Seouro Social dos Eco. da Silveira Guedes, matricula 1.459, beiro Filho, mat. 1.240, Escriturária,
nemiários que aposentou por tempo de Advogado classe P, da Função de classe "M", para a Funç:o de Con-
serviço a servidora Maria Stella Lin-- Confiança índice 12, de Chefe do Se- fiança, índice 15, de Assiatente no
denberg Jalles, ventrículo 223.	 tor de Ações Executivas ao Serviço Departamento Administrativo.

Portaria n9 555, de 28 de outubro de Judicial do Departamento Jurídico. 	 Portaria ri9 585, de 31 de outubro
1959 - Divulga o ato do Serviço de Portaria no 	

E-
5'79,,de 31 de outubro de de 12:9 - Divulga a. transferência do

Assistência e Seguro Social dos Eco 1969 - Designa Pedro de Farias Li- Rcriturtrio, classe "M", Christrano
nomiários, que aposentou por tempo ma, matrícula 2.101, Auxiliar Referên. Guimarães Fonseca, mat. 3.518, do
de serviço a servidora Isaura Silva, cia 8, da Função de Confiança índice Quadro de Pessoal desta Caixa Eco..
matrícula 699. 5, de Pbrteiro de Agência do Deporta- nômica para o Quadro de Pessoal da

Portaria n9 536, de 28 de outubro de mento de Agências, com vigOncia des- Caixa EconSmica Federal do Estado
1969 - Divulga o ato do Serviço de de 6 de outubro de 1939. 	 do Rio, conforme decisão do Conse.
Assistência e Seguro Social dos Eco- Portaria no 580, de 31 de outubro lho Superior em 8 de setembro de
nomiários, que aposentou por tempo de 1969 - Designa Carlos Magno 1969,  e Portaria no 528, de 30 de se.
de serviço o servidor José Sérgio As. Paula, mat. 1.288, Escriturário, clas. temi: rod e 1969, do Presidente daquela
coli, matrícula 603.	 "M", para a Função de Confiança, 

Portaria no 567, de 28 de outubro índice 5, de Grafotécnico do Deporta- Portaria W 586, de 3 de novembro
de 1969 - Divulga o ato do Serviço mento de Agências. de 1969 - Designa Amir Ferreira,
de Assistência e Seguro Social dos Portaria no 581, de 31 de outubro mat. 2.362, Escriturário, classe "G",
Economiários, que aposentou por tem- de 1969 - Designa Arnobio Genuíno Para a Função de Confiança, indico
po de serviço a servidora Risoleida da Silva, .mat. 2.411, Auxiliar, Refe. 12 de Despachante do Serviço de Ad.
Franco Bandeira, mat. 764.	 rência 8, para a Função de Confi. ministração de Imóveis da Divisão de

Portaria no 568, de 28 de outubro ança índice 5, de Porteiro de Agén. Patrimônio do Departamento Admi.
de 1969 - Divulga D ato do Serviço cia do Departamento de Agencias. - nistrativo.
de Assistência e Seguro Social dos Portaria n 9 582, de 31 de outubro - Portaria no 587, de 3 de novembro
EC0110MiáriOS, que aposentou por tem- de 1969 - Dispensa Octa.vio da Costa de 1969 - Dispensa Antonio José
po de serviço o servidor Francisco e Silva, mat. 2.863, Escriturárto, cias. Dantas de Medeiros, mat. 2.342, E.%
Prevot Ribeiro, mat. 1.091, se "C" , da função de Substituto orittorario , classe "O", da função de

Portaria n9 569, de 28 de outubro Eventual do Chefe da Turma de Re. Substituto Eventual do chefe do Se.
de 1969 - Divulga o ato do Serviço glOtro da Seção de Protocolo da Do tor de Penhores Sub-Judice da Se.
de Assistência e Seguro Social dos visão de Serviçbs Gerais do neparta_ çáo de Registro de Leilões do Serviço
Economiários, que aposentou por tem- mento Administrativo. Designa Alas de Registro Analítico de Penhores da
pôde serviço a servidora Maria José ria dos Prazeres Gonçalves Mala, ma- Carteira de Penhores. Designa An..
Horta Lesse Waldeck, mat. 758. 	 trícula 3.446, Escriturário, classe "B" tonio José Dantas de Medeiros, ma.

Portaria n9 570, de 28 de outubro para a Função de Confiança índice 10: tricula 2.342, Escriturário, classe "G",
de 1969 - Retifica a Portaria n9 512, de Ajudante de Avaliação da Carteira para a função de Substituto Even..
de 9 de outubro de 1969 (Enquadra- de Penhores. < 1.:fonso Blasico Filho, tual do Subgerente da ‘ Agência Pri.
mento de José Lima) quanto ao nu- mat. 3.498, Escriturário, classe '13". meiro de Mar"
mero -da matrícula do servidor para para a Função de Confiança, índice Portaria n 9 588, de 3 de novembro
1.628 e não 681, conforme constou na 10, de Ajudante de Avaliação da Can. de 1969e- Designa Francisco de Paula
referida Portaria.	 teira de Penhores. Octavio da Costa Terra, mat. 4.181 Auxiliar, Referen.

Portaria no 571, de 28 de outubro e Silva, mat. 2.863, Escriturário, elas. !eia 2, para a Função de Confiança,
de 1969 - Divulga o ato do Serviço se "C ', para a Função de Confiança, índice 4, de Artífice do Serviço de
de Assistência e Seguro Social doe índice 10, de Ajudante de Avaliação Administração de Imóveis da Divisão
Economiários que apoaentou por tem- da Carteira de Penhores. de Patrimônio do Departamento. Ad.
po de serviço o servidor Oswaldo Vi. Portaria, n o 583, de _31 de outubro ministrativo.
eira de Andrade, mat. 130. Dispensa, de 1969 - Designa yedda Vieira Dias, Portaria 119 590, de 4 de novembro
em conseqüência, o referido servidor mat. 3.014, Escritdrário, classe "C", de 1969 - Divulga o ato do Serviço
da Função de Confiança, índice 15, atual Chefe do Setor de Compensa. de Aosletência e Seguro Social cos
de Caixa do Departaisaento de Agên.. ção da Seção de Tomada de Contas Economiários que aposentou por tom..
cias.Yolandapó_	 viço a servidorado Serviço de Contabilidade de De 	 po de ser

Portaria n9 572, de 28 de outubro sitos e Tomada de Contas do Depor- Souto, mat. 685.
de 1909 - Divulga o ato do Serviço tamento de Contabilidade, para a fun. Portaria n9 591, de 4 de novembro
de Assistência e Seguro Social dos ção de Substituto Eventual do Chefe de 1963 - Divulga o ato do Serviço
Economiários, que aposentou por tem. da referida Seção. Daniel Nunes de Assistência e Seguro Social Los
po de serviço o servidor Gustavo He.ns. Marti, mat. 1.534, Escriturário, elas. Economiários que aposentou por tem..
chel, mat. 1.268. se "H", para a função de Substituto po cie serviço o servidor Djair José do

Portaria 11.9 573, de 28 de outubro Eventual do Chefe do Setor de Com.. Amaral, mat. 962.
de 1969 - Divulga o ato do Serviço pensação da Seção de Tomada de Portaria no 592 de 4 de novembro
de Assistência e Seguro Social dos Contas do Serviço de Contabilidade de 1969 - Divulga o ato do Serviço
Economiários, que aposentou por tem. de Depósitos e Tomada de Contas do de Assistência e Seguro Social dos
po de serviço o servidor Francisco Or. Departamento de Contabilidade. or. Economiários que aposentou por tem.
lendo Guide, mat. '753. Dispensa; em lendo Paschoal Rosa, mat. 2.823, Fs. po de serviço o servigor Hugo Ma..
conseqüência, c.) aludido servidor da criturário, classe "ia", para a função thias Costa, mat. 341.
Função de Confiança, índice 15, de de Substituto Eventual do Chefe do Portaria n o 593, de 4 de novembro
Caixa do Departamento de Valores. Setor de Material da Seção de To- de 1969 - Divulga o ato do Serviço

Portaria 119 574, de 28 de outubro macia de Contas do Serviço de Con- da Assistência e Seguro Social dos
de 1969 - Oivulga o ato do Serviço tabilidade de Depósitos e Tomada de Economiários que aposentou por tem.
de Assistência e Seguro Social dos Contas do Departamento de Conta. po de serviço o servidor Antonio do
Economiários, que aposentou por tem.- bilidade. Solon Duarte Barreto, ma. Araújo nolo), mat. 1.048.
po de serviço o servidor Yorio Gon. tricula 1.282, Escriturário, classe "H , Portaria u9 594, de 4 de novembro
çalves, mat. 1.043. Dispensa, era con. para a função de Substituto Eventual • e 1969 - Exonera, a pedido, a par.
seqüência, o referido servidor da Fun. do Chefe do Setor de Liqtlidações da tir desta data, o servidor Francisco
ção de Confiança, índice 15, de Caixa Seção Analítica de Depósitos do Ser. Carlos de Lima Figueiredo, matricula
da Carteira de Penhores. 	 viço de Contabilidade de Depósitos e 3.615, do cargo de Escrevente-Datiló..

Portaria no 575, de 28 de outubro Tomada de Contas do Departamento grafo, nível 7, que exercia nesta Caixa
de 1969 - Divulga o ato do Serviço de Contabilidade. Roberto Carlos Cor- Econômica.
de Assistência e Seguro Social dos rea, mat. 2.873, Escriturário, classe .. Portaria 119 598, de 5 de novembro
Economiários, que aposentou por tem- "B", atual Chefe de Turma do Se- de 1969 - Designa Waldir Pires Rosa,
po de serviço, o servidor Adolfo An. tor de Cadernetas da Seção Analítica mat. 2.112, Escriturário, classe "H'',
drade Vela, mat. 488.	 de Depósitos do Serviço de Contabili- atual Chefe da Seção de Bancos e

Portaria. no 576 ,de 28 de outubro dade de Depósitos e Tomada de Con- Operações Diversas do Serviço de
de 1969 - Divulga o ato do Serviço tas do Departamento cee Contabili. Contabilidade de Operações Diversas

Sexta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Dezembro-de 1969 3295



3296 Sexta-feir-á 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 .— Farto E)	 Dezembro de 1969

e Balanço do Departamento de Con-
tabilicade, para a função de Substi-
tuto aventual do Chefe do referido
Serva O.

Por aria no 598, de 6 de novembro
de 1919 — Dispensa, a pedido, Abdala
Nicola u Azer, mat. 1.373, Escritura.
rio, classe "O", da Função de Con-

fiança, índice 17, de Chefe da Seção
de Contrâle da Divisão Administra-
tiva do Departamento de Agências.
Designa Abdala Nicolau Azar, matra
cuia 1.373, Escriturário, classe "O",
para a Função cia Confiança, índice
15, de Grafotécnico do Departamento
de Valóres.

2.5 — Quando o candidato residir 4.6 — O candidato que se recusar
em localidade distante dos Postos de a prestar qualquer prova, ou que se
inscrição, o pedido podara ser feito
por via postal, desde que registrado
ns DCT dentro do prazo das inscri-
ções, ficando, outrossim, a aceitaç ío
na depend(ncia do exame da do-
cumentação em face dos itens 2.1 e
2.3.

2.6 — O limite de idade, para efeito
de inscrição, se houver, será fixado

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ADM I NISTRAÇÃO DO PORTO 
de pessoal técnico, na categoria de
Engenheiro, deve ser feito mediante

DO RIO DE JANEIRO	 concurso de provas ou provas e ti-
.	 Mos, a ser realizado pelo próprio
PORT.aRIAS DE 19 DE DEZEMBRO DNER-, observada a orientação geral

DE 1969	 do DAPC,
O sAperintendente da Administra- Considerando também que a orien-

çao dc Pôrto do Rio de Janeiro, no taçao, em vigor, daquele °rano norma-
uso da atribuiçares que lhe confere 	 tivo rio Serviço Público, a respeito de

;	 o concurso- está consubstanciado. na

du	
Portaria	 210 de 31 de maio de 1967.Art. 6 ) , do Decreto no 48.270, de 4	 .

junno de 19a3. resolve:	 (Diário Oficial de 6 de junho de
No — Exonerar a pedido, do 1a57), que estabelecem as Instruções

Quadra Suplementar desta A.P.R.J., Gerar-5 reguladoras da mala:nado dos
o servidor Olavo Gomes Corrêa, Guar- concuisos promovidos por aquele De-
da-Por uário, nível 8.A, matrícula n° partamento, as quais aio complemen-
8.508.	 tadas por instruçôes especificas para

N9 11- .058 — Conceder aposentado .- cada concurso,
ria corr fundamenta no Art. 197, ali- Considerando, ainda, que, na con-
nea "c" da Constituição da República formiaaae do artigo 1 9 do Decreto-Lei
Pederae va do Bracil, combinado ccan n 9 '497 cie 27 de agasto de 19a9, o
a Lei a° 5.315-57 e Decrato n9 recrutamento e a seleçao de pessoal
61.705-(7, ao Operador de Carga, ni. civil, em teístas as suas fases, pode..
vai 11.L, Ernes,a José Redrig,ues, ma- ruo pas,ar a ser executaaos pelo
tricula a° 5.316.

No 17 039 — Conceder aposentado-
ria cem fundamento no Art. 101, item
1 Ara 102, item I, alínea "b" da
Constitt ição da República Federati-
aa do I rasil, combinado com os itens
III dos Arts. 176 e 178, da Lei n9
1.711, c e 28.10.52, ao Operador ao
Equastur ente de Carga e Descaract,
nível 13 B, João Pinto da Gama, ma-
tricula aa 2.837.

No 17.460 — Conceder aposentado-
ria cem fundamento no Art. 101, item
I e Art 102, item I, alínea "b" da
Constitu não da República Faderativa
do Brasa, combinado com os itens
/II. dos Aras. 176 e 178, da Lei no
1.711, de 28.10.52 e Lei no 1.162, de
22.7.50, ao Conferente, nível 18, Mil

-ton Reu'ing Braga, matricula n9 ..
1 . CO3 .

N9 17, ,s61 — Conceder aposentado-
ria can :undamento no Art. 101, item
I e Art. 102, item!da Constitui-
coa  da República 'Federativa do
Brasil. cr nbinado cem o item III do
Art. 176 e Art. '78 § 20 da Lei n°
1.711-52 2 Lei no 1.162.50, ao Ope-
rador de Equipamen to de Carga e
Descama, nível 13a11 Manoel Aldino
da Silva, matricula n9 4.274.
N° — Demitir do Quadro de

Sesvidor ia A.P.R J., o Guarda Por-
tuario, Gestão do Nascimento, ma-
tricula no 9.326, com fundamento no
Art. 207, incisas I. II e IX combi-
nado com o Art 194, inciso VI, to-
dos da Le no 1.711, de 28 de outubro
de 1952.
PORTARIA Daí 5 DE DEZMIBRO

.	 DE 199
No 17.147 —1 4slanar para exercer

o cargo da Chefe da CDPP — 5.1 —
(Cargo de Confianas, de Desianacão
Provisória), Ind i ca TV. o Capitão Te-
nente (Fla Oscar Santiago Rocha-
gues.

P rz nntPrv: 711"a InflinNAL
PF EST•AS1AS DE RODAGEM
PORTAM iS DE 1,0 DE DEZEMBRO

DE 19(3a
O Dire or ecrã do Departamento

Nacional caí Estradas de Rodagem, de
acara: coa as atribuições que lhe
confere o alagamento Interno e,

que, em face do dis-

ertirar do recinto durante a realizaçao
eia mesma, sem a devida aut. asaçao,
ficará automaticamente eliminado do
concurso.

4.7 — Nas provas que exigirem o
emprêgo de aparalhos, máquinas, ma-
teriais ou equ_parnento especial, o
examinador poderá determinar a ell,
minação imedata do candidato, descia

nas Normas Especiais, referente a que éste demonstre não possuir a na-
cada concurso. ',cessaria capacidade para utilizar se

2.6.1 — Ao candidato, ocupante de dessas peças sem risco de danifica-
cargo público, será aceita a inseri- -las ou provocar acidentes.
ção em qualquer caso.	 4.8 — Logo após o término de cada

2.7 — As inscrições processuais nos prova, observar-se-á, para perfeita ga-
Estados seaão recebidas pela DRH, 	 rantia da isenção no julgamento, o
cando, porem, a aprovação na depen-
dência do exame da documentaçao
de acardo com estas Normas, em qual-
quer fase da realização do concurso.

2.8 — Os trabalhos da inscrição se-
rão encerrados no dia e hora preta
xados no edital de abertura e os pe-
didos, devidamente instruidos, subme.
tidos à aprovação do titular da DRH.

3. Da transfertncia e CancelameX.
to das inscrições.

3.1 — Será permitida a transferên-
cia de inscriçao nos concursos realiza-
dos nos Estados, desde que:

a) o candidato interessado solicite
ao titular da DRH e

-sidade de lixar airetrizes DaSICaS para
a reallaaçao cie concursos por Cate De-
partameato, com ooservancia das ais-
posições legais vigentes, resolve

INI9 3.974 — Aprovar as Normais

1. Da Divulgação do Concurso
1.1 — Para cada concurso serao

divulgadas em edital no Diário Oft-
ciai:

a) a abertura,
b) a lixaçao do prazo e
c) os locais de inscrição
2. Da inscrição nos Concursos.
2.1 — O pedido de inscrição coas-

tarada apresentação conjunta de;
a) formulários ou fichas, devida-

mente prçenchidas fornecidos ao can.
didato nos locais cie inscriçao;

b) duas cópias de fotografia, 3 x 4
em, recente, tirada de frente e sem
chapéu;

c) documentos que comprovem estar
em dia com as obrigações militares e
eleitorais; e

cl) documento exigido pelas con-
dições do concurso, se houver a exi-
gência.

2.2 — A apresentação do pedido
implicará a aceitação destas Normas
cstaoelecidas e das especiais do coa-
curso, Lem	 k.como das upo,,içoe.s
qualquer outro ato administrativo que
as auplemente, modniquem ou inter.
prete.

2.3 — O pedido de inscrição não
será aceito se, na . apresentação:

a) Mita; qualquer documento, for-
mulário ficha ou fotografia exigidos
no item 2.1 ou

b3 elerccer, qualquer déles, irregu-
larieades, rasuras ou emendas.

2.3.1 — Não será permitida, sob
qualquer pretexto, a inscrição condi,
cional.

posto no § unico do artigo 89 do De-	 2.4 --- O candidato sõmente poderá 4.5.2 — No caso de ausência
r-rtc) Lei IV 512 de 21 de março de iiiccreverse em um local de inscrição prova de habilitação, será apenas
159, o invesso neste Departamento do mesmo concurso, 	 atribuída a nota zero,

DNER, respeitadas as delatais caaposi- 	 a,	 ..	 i. .
çoas do mesmo Decieto . lei, e	 a) noe coacuasos em que fôr exi- movas sara rixas o pelos examinadores

Considerando, finalmente, a neces-

	

gida a apresentaçao de	 ou pela DRIi e senso aproximadas

	

ma,diplo	 ins.
trinam). os seus pedidos com dipaoma da uni •

	

naa re',astraao devidamente ou lua-	
..	 0,dponto,	 i do

dequacio ao concurso, mesmo que te-
ai

	 cies aproximam resultar a baba.
nham saio aceitos documentos pelos litação aos esnaidatos.
Postos de Inscrição; 5.2 — Ainda que já tenha sido pu-

• .,	 a	 ficha d blicado o resultado final ou homca
Gerais anexas que, com base na sua in scrição declaração falsa ou Me- logado o concurso, a DRH, poderá•
psamencionada Portaria n9 210 do xata,	 ' '' '.	 proceder, ex officio, pela Seçao com-
DAPC, iegularao todos os concursos

	

	 — Apurada a falsidade nas petentê ou por examinadores aspe.a
leitos pelo DNER. — Eliseu Resende. cl 

.2.
eclai.1ações do candidato e cancelada cialmente designados, à revisa() das

NORMAS GERAIS	 a inseriçáo por ésse motivo, nào lhe provas ou à desidentiiicaçao das mesa
sara aceito, pelo prazo de cinco (5) mas, para efe to de novo julgamento

'	

„
Para realização de concursos no De- anos pedido de inscrição em cone desde que ae verifique:

parLamento Nacional de Estraaas da curso promovido pelo DNER.	 ' a) aplicação inadequada de . criterb

n 3.974, de 10-12-1969. 	

i
Rodagem, a gue se refere a Portaria 3.3 --- 0 candidato, mesmo habita

o
o

seguinte'
a) cada talão de identificação que

accmpanha o folheto (ou canhoto
destacável da prova) receberá um nu.
mero, repetido, para identificação
posterior, no folheto (prova) do qual
o talão fôr destacado, e

h) os taraes de identificação (ca-
nhotos), numerados e destacados, se,
não colocados em invólucros lacrados,
guardados na DRH até a identifica-
ção das provas, quando os invólucros
serrai abertos.

4.9 — A Identificação das provas
seva feita pabacamente, em dia local
e hora prèvitimcaita marcados em adi-
tal publicado no Dia-rio Oficial ou

b) a soncitaçao de entrada na Dl. mediante termo de canela, submetido
visão ata dez dias antes da realizaçs.o a aaa.natura dos interessados.
ela plimeira prova.	 5. Do julgamento das Provas a

3.2 — laaa sua inscrição cance- Exa 771inü dores.
iada e anulados todos os atos dela 5.1 — O cria:aio de correção dal•

brio, cuja inscrição fôr cancelada,
qualquer que seja o motivo do can-
celamento, terá bacias as provas anu-
ladas, sem direito a qualquer recurso
administrativo.

Considerando	

unidade as fraçues de notas iguala

b) nL u t -hain sido observadas as
norma;	 idas pela DRE.

5.3 -. —.iate à DM-1 a elabora-
ção de a..e. tais, organizações e cor4
reçao das provas, no que poderá ser
auxiliada por pessoas estranhas desig,

4. Das provas: sua Realização e nadas pelo titular da Divisao, prévia,
Identit.cação.	 mente autorizado pela Direçau Supe.

4.1 — Os concursos poderão ser dei rlor do DNER,
provas cai de provas e títulos. ! 5.4 — Media:ata proposta escrita da

4.2 — A (adem de realização das DRH, o Diretor-Geral do DNER de,
provas será determinada pela DRII e sianará Bancas Examinadoras, comas
realizar-se ão em dia, hora e locai atuídas por pessoal de acconaecicia
prefixados, com aviso público ou me- idoneidade moral e capacidade, fica
diante termo de c/anda submetido à dando ter um de seus membros como
assinatura dos interessados.	 presidente.

4.2.1 — Sempre , que necessário e a 5.4.1 — Na ausancia eventual .do
juízo da DRII, as provas de cada presidente, assumirá a presidencia doa
concurso poderão ser realizadas em trabalhos o examinador que a Dali
dias sucessivos, ou no mesmo dia, irdicar.
ainda que sejam de caráter elimina- 5.4.2 — No caso de impedimento do
tório. quaisquer dos membros da Banca

Examinadora, durante a realização do
concurso, poderão ser designadO3
substitutos.

5.5 — As Bancas Examinatioraa
orientar-se-aõ pelas Normas Especiais
baixadas para cada concurso e, no
que couber, por estas Normas GeralS

4.4 — O candidato deverá exibir o e executarão os seus trabalhos com
seu Cartão de Identificação para in. assisténcla da DRH.
grasso no local de cada prova, sob 5.6 — A fim de manter a neces-

sária unidade de orientação, a Dali
poderá designar um servidor que co,
ordenará os trabalhos das Bancas
Examinadoras.

4.3 — A organização e os progra-
mas das provas serão objeto das Nor-
mas Especiais de cada concurso.

4.3.1 — As normas Especiais de-
verão fixar mínimos parciais e glo-
baia para habilitação dos candidato,.

pena de ser impedido de prestar a
prova e ser considerado ausente à
mesma.

4.5	 Não haverá segunda cha-
mada para nenhuma prova.

4.5.1 — A ausência do candidato
Importará na atribuição de grau zero
à prova a que tiver faltado e sua
eliminação, de plano, do concurso,
salvo quando 

Is
e tratar do item ...

4.5.2.

6. Da vista de Provas e Recursos.
6.1 — E' permitido ao candidato

ter vista das provas que prestou, a
qual, entretanto, Umente será con-
cedida no dia, hora . e local determi-
nados em edital.

6.2 — Divulgado o resultado do
qualquer prova, o candidato dele pai
dará recorrer, desde que o faça dentrd



325 4; Sexta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)
	

Dezembro de 1969

7.6.1 - O candidato que não apre,
sentar a documentação exigida, per-
dera, todos os direitos conferidos pela
classiifcação no concurso, sem que
lhe caiba direito a qualquer recurso,
ou indenização.

8. Da Homologação e Validade dos
Concursos.

8.1 - A homologação do concurso
poderá ser parcelada, e não depeo.
derá da solução de recursos interpos.
Los, nem de prazo para reclamação
do processamento dos trabalhos.

usados, materiais escolha de Taludes;
Fatôres determinantes, cuidados esn

peciais.
d) Contrôle de erosões: Métodos

cie combate - Drenagán subterrânea
e superficial - Proteção à terraple,
nagem: Revestimentos primários, ve4
gemi e betuminoso.

e) Operações com tratores de lá-
mina - Utilização - de Tratores es-
cavo-carregadores frontais e equipa-
mentos de Transporte - Utilização de
moto escavo transportadores - Ema,
pamento de compactação: Tipos, con-
dições de aplicação, penalidade - Pao
trulhas Típicas, indicações dos prin-
cipais equipamentos.

das normas de urbanidade e em Lêra
-mos, observando o seguinte:

a) o recurso constará de petição
dirigida ao. titular da DRII;

b) o recurso, formulado pelo can-
diciato que tiver vista de prova, de-
verá, sob pena de irideferimento ia
limine, ser fundamentado e indicar
com precisão, as questões e os pontos
a serem objeto de revisão;

c) ao candidato que nao tiver Vou
vista- de prova, é facultado requerer
revisão geral de sua prova estando
Isento da obrigação de fundamentar o
pedido;

6.2.1 - Não serão apreciadas as
reclamações que não forem apresen-
tadas em termas convenientes ou não
apontarem, com absoluta clareza,
fatos e circunstâncias que a justifi-
quem e permitam pronta apuração.

6.3 .-- Se aceitar o recurso, o ti-
tular da DRH ordenará as diligências
que achar necessárias, podendo de
acôrdo com a conveniência, submeter
o mesmo à apreciação de outros exa-
minadores.	 .

6.4 - Depois de conhecer as razões
apresentadas pelo recorrente, quem
examinar o recurso fará a revisão
geral ou parcial da prova e emitirá
parecer, só podendo ser proposta a al-
teração da nota atribuida anterior-
mente, se ficar evidenciado que hou,
ve ãrro de fato na aplicação do
critério do julgamento.

6.5 - Os prazos para recurso ad.
ministi ativo serão:

a) 90 (noventa) dias, a'contar da
sua Identlifcação e vista pelos candi-
datos, para os pedidos de revisão de
provas,

b) 60 (sessenta) dias, a contar da
sua apresentação, para' o pedido de
reconsideração ao titular da DER,
quando indeferido ou não decidido o
pedido de revisão; e

c) 30 (trinta) dias, a contar da sua
apresentação, para o recurso à au-
toridade imediatamente superior -
Diretor da DR.A, quando indeferido
ou não decidido o pedido de reconsi-
deração.

6.6 - Se ficar provado vicio, ir-
regularidade insanável ou preterição
de formalidade substancial, o concur-
so será anulado, parcial ou total.
Mente.

7. Da Habilitação e Classificação
dos C:andiantos.

- Os resultados finais serão
publicados obedecendo-se à ordem de.
crescente das notas obtidas e apenas
os referentes aos candidates habili-
tados.

7.2 - Só serão considerados habi-
litados os candidatos que obtiverem,
em cada caso, os graus ou resultados
fixados nas Normas Especiais do con-
curso.

7.3 - Nos concursos cujas Insert.
cl5es forem abertas em diferentes
pontos do território nacional (Dis-
trito Federal, Estados ou Territórios),
a classificação final dos candidatos,
pua efeito de nomeação, obedecerá
ao critério regional, salvo motivo re-
levante ou conveniência da adminis-
tração.

7.4 - Os candidatos, classificados
rio Distrito Federal e nos Estados ou
Territóiros, pioderão, mediante reque-
rimento ao DNER ser indicados à no-
meação para cargos lotados em uni-
dades da Federação diferentes daque.
Ias em que se habilitarem, e nas quais
depois de nomeados todos -os candi.
dates. constantes da respectiva elas,
sificação final, restarem vagas que
devam eer providas.

7.5 - Nos concursos em cujas
Normas Especiais forem previstas vá.
rias, seções pelas quais os candidatos
devam optar no ato da inscrição, a
classificação final far-se-á em tantas
séries quantas forem as seções pró.
vistas, de modo que a nomeação possa
obedecer interêsses de serviço.

7.6 - Receberá certificado expe-
dido pela DRH o candidato habilita.
do, desde que apresente documentos
coMprobatórios de estar em dia com
as obrigações militares e eleitorais.

dalos que, visando a interêsses pes-
soais, lancem mão de falsas alegações
e fatos inveridicos como motivo de
embargo ao processo seletivo, seno
após apuração dos fatos, processados
criminalmente e impedidos, definiti-
vamente, de se inscreverem em outran
corcursos realizados pelo DNER.

9.2 - Será excluído do concurso e
não poderá inscrever-se e, gualquex
outro concurso, durante o prazo do
cinco anos, contados da data da pu-
blicação do Edital de Eliminação, o
candidato que:,

• a) se tornar culpado de incorreção
ou descortesia para com qualquer dos
examinadores, executadores, seus au.
'aliares ou autoridades presentes; ou

b) durante a realização de qualque
prova, fôr surpreendido em comuni-
cação com outro candidato, verbal.
Mente, por escrito ou por outra qual.
quer forma, bem como utilizandoesn''
de livros, notas ou impressos, salvo
os expressamente permitido, ou, ft
nalmente,,

c) durante a vista de prova, adulte.
rae as respostas da mesma, compro.
vando-se ês,se 'fato por flagrante ou
.perícia.

9,e - Estas Normas Gerais entra.
MD em vigor na data da sua publica-
ção no Diário Oficial pra disciplinai
a realização de concursos no DNER,
seguindo a orientação do DAPC, con-
substanciada em suas Instruções Ge.
raio. a que se refere a Portaria n9
210. de 31 de maio de 1967 (Diário
Oficial de 6 de junho de 1967) e De
creto-lei n9 797 de 27 de agôsto de
1969.

9.4 - Os cases omissos serão sub.
metidos à consideração do titular da
DRI-1.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de
1969. - Téc. Adm. Geraldo José de
Oliveira, Chefe da Divisão de Recur.
tsos Humanos.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o disposto no § Onico do artigo
89 do Decreto-Lei n9 512, de 21 de
março de 1969, ,e tendo em vista a
autorização Presidencial para a ad-
missão de 250 Engenheiros, sob o re-
gime da C. L. T. e designação na
classe D, na conformidade do Deerato
n? 64.778, de 3 de julho de 1969, re-
solve:

N9 3.975 - Aprovar as,Normas Es-
peciais, anexas, destinadas a discipli-
nar, comPlementandb as Normas Ge-
rais a que se refere a Portaria n9 ..
3.974 de 10 de dezembro de 1969, a
realização do concurso para a con-
tratada: de Engenheiros pelo DNER,.
na classe "D", de acôrdo com o De-
ereto 119 64.778 de 1969, acima citado,
e sob a égide da C. L. T. - El.scit
Resende.

NORMAS ESPECIAIS
&Rire a realização do Concurso n9

1, a que se refere a Portaria n9
3.975 de 10 de dezembro de 1969, para
o ingresso no DNER na categoria de
Engenheiro, contratado pelo regime
da C. 1,. T., na classe "D", de acôr.
do com o Decreto,n9 64.778 de 3 de
julho cie 1969.
1. Condições Indispensáveis.

8.2 - Os recursos, sejam gerais
ou específicos, serão válidos, por dois
anos, a contar da data da- publicaça0 c) apresentar carteira profissional
da homologação no Diário Oficial, de Engenheiro Civil, expedida pelo
excetuados os casos em que as Normas Conselho Regional de' Engenharia e
Especiais	 fixarem expressamente ArquitetUra e
outro prazo.	 •	 di contar a idade máxima de 45

8.2.1 - Os prazos a que se refere anos incompletos à data. da abertura
O item 8.?, a juizo exclusivo da DRI-1 daainserição.
poderão Èe
dados.	 2. Exemplos de Tarefas Tipicas, resei'revali.prorrogados ou \ 

gime jurídico e salário do emprego.
9. Disposições finais. 	 2.1 -- Aos contratados por êsse con-
9.1 - O candidato ou os carola curso poderão ser cometidas, entre

e Emulsionarias - Escolha do Ligante
Betuminoso.

a) Prémisturacios Betuminosos -
Principado Características das Mistu-
ras Betuminosa - Fundamento do

II - Verificação das especificações Ensaio IVIarshal Premistureao a frio
guante às normas e padronizaçues; e á quente - Melhoradores de Ade-

c) pmceder a levantamentos topo. sividade - Tratamentos Superficiais
gráficos	 (altimétiecos e planimetri- - Concreto Beturaineso Usinacio a
cos);	 Quente. 

d) emitir pareceres sôbre próprios e) Acostamento - Drenagem Su-
nacionais, sua ocupaçao, cadastro, perficial e Profunda - Proteçâo das
avaliação e tombamentos; 	 Rodovias - Conservação e Preserva.

e) fornecer dados estatisticos ds ção de Capas Betuminosas - Capas
suas atividades; e 	 -Selantes - Lama asfált:ca.

f) elaborar relatórios periódicos. 3.2.4 - Estrutura
2.2 - A contratação será feita , 

como Engenheiro - Classe D .•-• na a) Planta Topográfica e perfil de
conformidade- com o Decreto n9... .travessia Sondagens. Exteisão de
,§4.778 de 3 de, julho de 1969, sob o. 'Obres, Generalidades.
regime da Consolidação das Leis do 1 te) Implantação de fundações, Dl-
Trabalho, com o vencimento mensal ferentes tipos - Escola de Fundação
de NCI$ 1.350,00.	 'adequada.

3. Provas do Concurso.	
c) li undações - Ligeiras indica-

ções pala o cálculo de funuaçoes di-
3.1 - As provas do concurso serão retas, tubulões, estacas de concreto e

de: 	 perris metálicos.
a) ' s'eção que é eliminatória, o	 ai-Mese estrutura - Pilares - PI-
b) fiabilitação.	 lares parede - Cortina e encontros
3.2 - A prova de seleção será es. escoiamento. Esforço.

emita especializada e constará da em, e) Superestrutura - vigas princi-
cução de trabalhos sôbre o seguinte pais e lagos - Escola de "MOS - Ge-

programa :	 \	 •	 i ner alidaees.
3.2.1 -- Planejamento Rodeviár:.c. 

I 3.3 - 'A prova escrita de seleção
.	 •	 Ivalerá até 100 (cem) pontos, conside-

a) Estudos de viabilidade Técnico- mando-se habilitado o candidato que
-Econômica - Estudos econôneicos e obtiver nota igual ou superior a 60
de tráfego -- Relação Beneficio (sessenta) pontos.
Custo.	 3.4 - A prova de habilitação cons.

b) Reconhecimento - Dolinioão -- tara de exame e julgamento de titu-
Diretriz ideal - Reconhecimento em los que se enquaarem nos grupos se-
planta e aérea; levantamentos 	 ex- guinte.s:
pedidos - LevantamentoS topográfi. a) trabalhos publicados;
COS .	 b) cursos de engenharia ou esqui-

e) Aerefotogrametria, seu emprêgo tetura;
no estudo e projetos dos traçados ro. c) exercício do magistério de nivel
doviáiros.

Leni anterior .d) Normas para o 
Projeto de Es- superior das matérias indicadas no

tradas de Rodagem - Caraeteetstieds I e/	„ '
técnicos - velocidade Diretriz. 	 1	 ) apiataçao dm concurso ou pra-

ve de aeabilitação para as funções de
e) Projeto geométrico em olanta eperfil - Seção transversal .... engenheiro, ou outras em cujo pro-

Cubação.	 -	 -grama figure qualquer das matérias
citadaS no item 3.2.;

3.2. - Terraplenagem -e Equipa. e) exercício de cargo ou função
mento.	 cujas atribuições se relacionem dire-

a) Elementos topográficos no can. t.:-.....ento com as atividades ee enee-

teima da e obras nece ;o rias para exc. cheiro, não se compreendeneO o ure-
semnenho em caráter interno; e

1.1 -- O candidato deverá ser:
a) brasileiro nato ou naturalizado,
b) estar em dia com suas obriga-

ções eletorais e com o Serviço Mi.

3.2.3 - Pavimentação
a) Método de projeto de pavimen-

tos flexiveisa, Estudos geotécnicos
classificação a solos - índices Fisi-
cos - Fundamento dos Ensaios Proc.
tor e Califórnia - Métodos de dl.
mensionamento - Coeficientes Estru-
turais.

b) Regularização e Refôrço do Sub-
leito - Sab-base e Base de Solo Es-
tabilizado granulomètricamente -

outtas, as tarefas: 	 Base de Solo-cimento.
a) orientar e revisar trabalhos de c) Aglutinantes Betuminosos - Ci-

direcáo, fiscalização e construção de mentos asfálticos - asfaltos diluídos
obras públicas, tais como: predios, ro-
dovias' e pontes;

h) realizar exame técnico de pro-
cessos relativos à execuçáo de obras
públicas. abrangendo:

I - Vcriiicação • do projeto e

cuçao da terrapienagem.
OrganieaeSe e cL	 Ode de can-

teimes cio o ias.
b) Execução da Terraplenceem.

Métodos de execução de cortes, atet- as atividades de Engenheiro no S.P.F.
roa e características cliva:ias doe sl; em entidades privadas.
mesmos.	 3.4.1 -- O Candidato deverá entre-

Compactaçáo de maciços: Métedos Tas à DRH até 30 (trinta) dias coa-
índices - de compactaÇão, eontrôles todos a pa:tir do dia imediato ao da
__. métodos de estabilização de maca ieentificação da prova escrita especia,
Ç OS .	 lizada, os seus titules. •

c) Exploração de jazidas de solos a) ( com as falhas devidamente nu.
e pedreiras: Finalidade, equipamentos curadas e rubricadas;

f) exercido de cargo ou emprega
cie di:eçeo ou função giatíí, eido, de
cheria diretament relacionados com



Se),ta-feira 19	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Dezembro de 1969 329C

b) ecompanhados da respectiva re-
laoe,o, datilografada em 3 (três) vias,
eia mal conste, além do número dado
a cade titulo, a especifecaçáo do con-
teúdo.

3.1. ! - Das três vias da relação
dos t. elos, tema será devolvida, camo
recibo,, ao candidato.

- CU-a-ti:cago final

4.1. 1- A classilicaçáo final será
por ta •-1 de pontua e oacdecera às se-
g uintc. floemas:

a) a total de pontos de cada
didata 'rara a soma dos prociutcs das
nutra das provas pelos coefcientes
aqui d,,terminados:

Pro •v: . exrita especializada, - coe-
ficienti 3 (tias), e

Prov.. de naoilitação - coenciente
1 (hurr ).

h) o. candidatos habilitados sere.°
relacim anos por ornem deczeacentz
dos tot Lás obtidos na forma do item

ia seu critério, respeitando evidente-
'mente a ordem de classieicaçao.
i- A inscrição. implicará o co-
nhecimento das presentes Normas e

jrics (.ais que reeem os concursos
• no Dieeeie, alem do compeomissq táci-
. te, per pete cio ta:mai-ata, de acei-
er do concurso, tais

serro aqui se accIdin
5.7 - - Os casos orrnseca eereo re-

enleados pelo titilar na DWr.
Ria da Janeiro, 10 C‘e dezembro de

Ca:).	 Tec. Adm. GeHliclo José de
a, Ceie cia Divisao cie itecur-

sus klualanw.

arrARIA DE 1 DE DULMBRO
DE 1'969

O DL-,;•tor-Caral c:o Departamento
Ne:e:orlai ce ..L.ici!ataas de itocianem, de
acurem com a a:iblUiçcA;ã qee lhe
c011iciela o art:go 69 e itzm XXXI
do artigo 142, aintos do iteg,mento
dpro,auo pelo Decreto n 9 44.666, de

combinado com o disposto
no i 3 do artego e9 do Decreto nú-
mero 59,835, cie 21-12-06, alterado
peio Decreto n9 61.049, de 21-7-67,
resoh e :

N 9 3.980 - Dispensar a servidora
Neuza Maria Silva Sampaio Alves,
matricula 2.082.562, da lunção de As-
sistente, com a gratificação mensal de
NCr$ 450,00 (quatrocentos e cinqüen-
ta cruzeiros novos) pela Representa-
çao cie Gabinete, puolicada no Diário
Oficia/ ae 22-6-69. .
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Diretor-Geral "do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acbrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
ri) 44.656, de 17-10,58, combinado
com a alínea "b" do artigo 69 do De-
creto n9 48.127, de 19-4-60, resolve

N9 3.982 - Aposentar o servidor
Eurides Ambrosio de Paiva, matri-
cula 2.150.785 amparado pela Lei
4.069-62, no cargo de Trabalhador,
desta Autarquia, lotado no 69 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item III e 29 do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52.

N9 3.983 - Aposentar o servidor
Manoel Pereira Sucupira, matricula
1.020.936, no cargo de Traealhador
nivel 1, do Quadro de Pessoal -
Parte rei:manente desta Autarquia,
lotado no 39 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III do artigo 176, com as vantagem
previstas no itera UI do artigo '178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 3.984 - Aposentar o servidor
Manoel Bernardo de bouza, matrí-
cula n9 2.101.395, no cargo de Tra-
balhador nivel. 1, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 119 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item UI do ar-
tigo 178, ambos da Lei 1.711 de 28
de outubro de 1952.

N9 3.935 - Aposentar o servidor
Alfredo Francisco de Amorim, matrí-
cula n9 1.040.658, no .cargo de Tra-
balhador nie ai ele do Quadro de Pes-
soal Parte Permanente desta Autar-
quia, lotado no 189 Distrito Rodoviário
Federal, na forma do disposto no
item LII do artigo 176, com as vanta-
gens previstas no item III do artigo
178, ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 3.986 - Aposentar o servidor
João Aprigio Neiva, matricula núme-
ro 2:101.278, no cargo de Carpinteiro
nivel 8, do Quadro de Pessoal - Par-
te Eepecial desta Autarquia, lotado no
139 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item ril do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52. - Marcilio
Nolding da Motta, pelo Diretor-Geral.

!;) Diretor-Geral do Departamentos

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acenai° com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado peio Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea "le do artaeo 69 do Decreto
no e8.127, de 19-4-60, resolve

N9 3.937 - Dezeatir o eerv der Bete
nardo Scheuer, matrícula n9 2.129.239,

O Superintendente da Superla ten.
dencla Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9, item II, do
Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

ee9 624 - Tornar sem eZeito a Por,
taria SUN.AB n9 610, de 8 de dezem.
bro de 1969, publicada no Diário Ofe-

PORTARIAS DE 4 DEe
O Sub-Reitor de Pessoal e serviços

Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência, "ex vi" da Por-
taria n9 447, de 21 de junho de 1967,
resolve

Nç 888 - Conceder dispensa a Al-
berto de Souza Oliveira, Profeseor As-
sistente EC. 503.20 da Parte Perma-
nente do Quadro Muco de Pessoal da
UFRJ, aprovado pelo Decreto 	
ne 60.455, de 13 de março de 1967, de
Chefe do Serviço de Pesquisa, Sim-
belo 5-F, do Instituto de Puericultu-
ra, mantida pelo Decreto acima cita-
do.

N9 889 - Designar Pedro Ribeiro
Collet-Solberg, Professor Assistente
E.503.20. da eParte Permanente do
Quadro Único Ide Pessoal da UFRJ,
aprovado pelo Decreto n9 60.455, de
13 de março de 1967, para exercer a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de Pesquisa, Símbolo 5-F, do
Instituto de Puericultura, mantido
pelo Decreto acima citado, vaga de-
corrente da dispensa do Dr. Alaerto
de Souza Oliveira.

N9 894 - Designar Helio Ferreira
Pereira, Engenheiro, TC-602.21-A, da
Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal da UFRJ, aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de 13 de marça de
1967, para subsituix o Diretor do Es-
ctitorio Técnico da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, em seus Im-
pedimentos eventuais.

N9 896 - Conceder dispensa a
Francisco Flori Netto, Oficial de Ad-
ministração, AP-201.12 A, da Parte
Permanente do Quadro Único de
Pessoal da UFRJ, aprovado pelo De-
creto n9 60.455, de 13 de março de
1967, de substituto eventual do Secre-
tário. (Chefe de Secretaria), sunbolo
2-F, da Escola de Engenharia, man-
tida pelo Decreto acima ceado.

N9 897 - Conceder lispensa a
Francisco Flori Netto, Oficial de Ade
meinstração, AP-201.12.A, da Parte
Permanente do Quadro Único de Pes-
soal da UFRJ, aprovado pelo Decreto
n9 60.455, de 18 de março de 1967, da
função gratificada de Assessor 'leo:t-
oo, símbolo 3-P, da Escola de Enge-
nharia, mantida pele Decreto acima
citado.

da função de Condutor de Topografia,
amparado pela Lei 4.069-62, lotado no
169 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item V do ar-
tigo 201, por haver infringido o dis-
posto no item II, 1 19 do artigo 201,
,ambos da Lei 1.711, de 28-10-52. -
- heaza .-1 J. L. Lauttan, pelo Die
rctor

N9 625 - Dreignar o Vice-Almi-
rante I.M.R,. RAM. Orlando Fran-
cisco Pmhel, para exercer os encargos
ue Administrador do Setor Executivo
de Produtos da Carne, atribuindo_lhe
a gratificação previeta na Resolução
n9 285, de 26 de maio de 1966, do ex-4
tinto Conselho Deliberativo desta
Autarquia. - Glauco Carvalho.

DEZEMBRO DE 1969
N9 898 - Designar Orlando Gomei

da Silva, Correntista, AP-203.7 da
Parte Permanente do Quadro Cínico
de Pessoal da ITFRJ, aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de 13 de março de
1987, para exercer a função gratifi-
cada de Assessor Técnico, símbolo
3-F, da Escola de Engenharia, manti-
da pelo Decreto acima referido, em
vaga decorrente da dispensa de Fran-
cisco Flori Netto.

N9 903 - Designar Lygia Anua de
Carvalho e Silva Leão, Oficial de
Administração, AF-201.12.A da Par-
te Permanente do Quadro Unico de
Pessoal da UFRJ, aprovado pelo De-
creto n9 60.455, de 13 de março de
1967, para substituto eventual do
Chefe do Serviço Administrativo,
símbolo 5-F, do Instituto de Puericul-
tura e Pediatria Martagào Gesteiree
mantida pelo decreto acima citado..

N9 904 - Conceder dispensa a
Amaury Diogo Monteiro Gondim, Mé-
dico TC-801.22.B da Parte Perma-
nente de Pessoal do Quadro Único da
UFRJ, aprovado pelo Decreto 	
n9 60.455, de 13 de março de 1987, de
substituto eventual do Chefe do
Serviço Domiciliar, Símbolo 2-F,
mantida pelo Decreto acima referi-
do. - Ounheme Augusto canedo
Magalhdes.

PADECER

Processo n9 11.017-69
Examinados os documentos constan-

tes do processo de admissão, como
Auxiliar de Ensino, de Amo Wehling,
verifica-se a correlação de matérias no
exercício das funções de Auxiliar de
Ensino do Instituto de Filosofia o
Ciências Sociais com a de Professor de
Ensino Secundário do Colégio de Apli-
cação, já que, no primeiro caso, leda*
nará História Moderna e Contempoe
rãnea, enquanto no segundo leciona
História, havendo portanto um estreito
correlacionamento. Não existe Incom-
patibilidade de horários, que são 03
seguintes:

Instituto de Filosofia o Cienclas
Sociais

3as. feiras das 13,00 às 15,00 horas.
6as. feiras das 13,00 às 19,00 horas,
6as, feiras das 15,30 às 19,30 horas.

• a; e
c) eu caso de igualdade no total

tte pontes será considerado, para
to de c eempate, o melhor resultada
na pro-a escrita especializada.
5. - . Observações finais
5.1 -. As inscrições estão abertas

no penado de 15 de dezembro do
corrente ano a 15 de janeiro do pró-
ximo aeo, improrrogavelmente, de-
venao ( is interessados apresentarem:

1 - ) impresso de pedido de ins-
crição e Cartão de Identidade, devi-
damente preenchido e com os retra-
Los cole dos;

2 - Certificado de Reservista ou
outro &aumento que comprove estai
quites c'un as obrigações militares;

3 - Titulo de Eleitor ou outro do-
cumento que demonstre estar em dia
com as 'obrigações eleitorais;

4 - Registro do C.R.E.A. corne
EngenhCro Civil;

5 - Atestado de Bons Anteceden-
tes;

6	 leelha Corrida.
5.2 -- , Poderão ser feitas as inseri-

am, ções por candidato das diferentes re-
giões do pais nos seguintes locais:

Recife •- PE 49 Distrito Rodoviário
Federal Av. Antonio de Góes sem
numero.

Rio de Janeiro - GB sede - Av
P. Vareis ne 522.

Belo Lorizonte - MO 69 Distrito
Rodoviár io Feaeral - Av. Afonso Pe--na, 727 ,- la9 andar Ed. Clemente

ar' a .
• beo Perlo - SP 89 Distrito Rodo-

viário E deal - Rodovia P. Dutra,
In 4G4 -- 13. Vila Maria.

Parti e. leal e - RGS - 10 9 Distri-
to Roeu:iria Federal - Rua Siquei-
ra Cerne is, 634.

5.3 -- Os demais Distritos Rodo-
vier os ppderão receber inscrições de
canciicatc \s locais, dentro do prazo
acima ea:abelecido, apenas para en-
caminhainento, no aia imediato ao
do termiao do mazo de recebimento
dos pedf:os, ou soja, no dia 16 de
janeiro e2. 1970, ao Insisto de Inseri-
çáo mais' próximo, dentre os citados
acima. pura que seja concretizada a
Inscrição..

5.3.1 -a Êtea es Distritos darão um
catão da protocolo provisório para
ser poste lormenee trocado pelo Car-
tão de Ictentidade que será remetidu
com anteeedência de três dias da data
da realizeção das primeiras provas,
pelo Peste de Inscrição que aprovai
o pedido jo candidato.

5.4 - As provas de seleção serão
realizadas: também nas cinco cidades
acima rei :rides TIO dia 25 de janeiro
próximo andouro.

5.5 - eanbora as inscrições e pro-
vas tenhem , sido distribuidas para
realização em cinco regiões do pais,
com o objetivo de facilitar aos can-
didatos dentre das possibilidades ad-
ministratijas, a lista de classificação
será únice e o D.N.E.R. procederá
a contraWeão de acôrdo com a con-

e,	 yeniência e necessidade dos serviços,

r	 i=e. a á CI

1

SUPERI2TEDUCIA 2ACIVAL CO OihSTECI:IEJTO
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBIeD ciai da Unifo, 'arte II, n9 237, de 10'

DE le69	 ae dezembro de 1969.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



Sexta-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte II)
	

Dezembro de 1969 3299

lei n9 853, de 2 de agôsto de 1945, e
subordinada à Secretaria das Obras
Públicas (anexo nv V), tendo nessa
qualidade recebido também a incum-
bência de estudar e projetar a barraa
gem do Rio Ibirapuita, em Alegrete.
Competia à Comissão Es pecial de
Obras de Irrigação o estudo dos re-
cursos naturais do Estado utillzávela
na irrigação, das • bacias imbriferas o
de acumulação, do aproveitamento das
águas para fins de irrigação, a orgas
nização de anteprojetos e de projetos,
barragens, canais etc., a execução de
obras de irrigação ou a cooperacão
sua execução. Esse enunciado mostra
que a atividade do Prof. Adolfo Ma.
riante como Chefe da Comissão, e
responsável pela orientação e direção
dos seus sarviçosisiestava diretamente
ligada a diversos ramos da Hidráulica
Aplicada, como a idrolosda„ hidráuli-
ca fluvial, o projeto de barragens e
seus acessórios, canais etc., o estudo
das quedas, das águas de infiltração,
das obras de regularização e melho-
ramentos dos rios, todos éles fazendo
parte do programa da cadeira o
abrangendo grande parte do mesmo.

7. A compatibilidade de horário
também está demonstrada no Proces.
so;

8. Em conclusão, portanto, conside.
rando todos os argumentos expostos,

"A Comissais considera a acumu-
lação do Prof. Adolfo Laranaeira Ma-)
riante, de catedrático da cadeira' 00

Portos de Mar, Rios e Canais, com o
de engenheiro da Secretaria das
Obras Públicas - tanto em relaçáo
ao cargo cm que era efetivo, na Di-
retoria de Viação Fluvial ou no De-
partamento Estadual de Portos, Rios
e Canais, como em relação ao cargo
em Comissão de Chefe da Comissão
especial de Obras de irragáção
perfeitamente enquadrada, sem som-
bra de dúvida, dentro dos requisitos
constitucionais e legais".

Colégio de Aplicação

2as., 4as. e 6as. feiras das 7,15 às
13,00 horas.

Por esta razão, manifesto-me favo-
ravelmente à acumulação, pois obedece
aos preceitos constitucionais e legais.

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de
1969. - Eremildo Luiz Vianna. -
Celso Lemos.	 Creusa Capalbo.

Faculdade de Economia
e Administração

Processo n9 10.752-69 - UFRJ.
Assunto: Acumulação de Cargos.
Interessado: Ernesto Pereira Ven-

tura.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Escola de Engenharia
Pôrto Alegre, 12 de março de 1967
REF: Proc. 4188-55 Reitoria -

Proc. 6506-66 E.E.
1. A Comissão designada pela Por-

taria as 1.378, de 24 de outubro de
/96e, 1-ara julgar a correlação de ma-
térias, para uns - previstos no artigo
26 da Lei n9 4.881 A, de 6 cie dezem.
bro de 1965 (Estatuto do Magistério),
cm razão dos cargos .ocupados pelo
professor Adolfo Laranjeira IVIariante,
tem a satisfação de submeter á apre-
dação de V. Magnificência as concha
eões a que chegou no estudo do ass
tanto.

2. A Constituição Federal de 18 de
dezembro de 1946, em seu artigo 195,
permite a acumulação de um cargo de
magistério com outro técnico ou eien.
tifico, contanto que haja correlação de
Matéria e compatibilidade de horário,
salvo no caso dos magistrados, para
os quais a acumulação independe do
primeiro dêsses requisitos (art. 96,1).
O Estatuto do Magistério, em seu ar-
tigo 26, repete a norma Constitucio-
nal, e o parágrafo primeiro dêsse ar.
tigo cretermina que o julgamento as
correlação será feito por uma Comis-
são de professôres de disciplinas afins,
instituida pelo Reitor da Universidade

Deveu esta Comissão, portanto,
comparar as atribuições do cargo
exercido pelo prof. Adolfo Laranjei-
ra Mariante no âmbito do Govérno da
Estado do Rio Grande do Sul, no
qual era servidor do quadro cia Seara.
tarja das Obras Públicas, e depois do
Departamento Estadual de Portos,
Rios e Canais, com a matéria leciona.
da na Escola " de Engenharia desta
1.1niaersidade, como catedrático da •

Cadeira de Portos de Mar, Rios e
Canais.

Cabe lembrar, aliás, que o prof.
Adolfo Laranjeira Mariante está hoje
ma inatividade, tendo sido aposentado
no Estado por Decreto de 14 de março
ate 1955, e no cargo de professor por

decreto de 12 de maio de 1961, publi-
cado no Diário Oficial de 16 dêsse
mês.

3. Conforme se verifica pelo "His-
tórico" - fornecido pela Secretaria
das Obras Públicas (Anexo n9 1), o
eng9 Adolfo Mariante ingressou na
mesma em 1922, exerceu várias Lua.
ções de caráter técnico e técnico-ad-
ministrativo na Diretoria de Obras do
Porto de Barra de Rio Grande e na
Diretoria de Viação Fluvial, da qual
foi Diretor de 1936 a 1940, e o cargo
de Diretor Geral da Secretaria nos
anos de 1940 e 1941, e no qual lhe
cabia a supervisão técnica e adminis-
trativa dos serviços daquela Diretoria.
Em dezembro de 1941, foi exonerado,
a pedido, do quadro da Secretaria, no
qual reverteu una junho de 1945 e,
afinal, com a criação do Departamen-
to Estadual de Portos, Rios e Canais,
pela Lei Estadual n9 1.561, de 19 de
outubro de 1951, e a consequente in-
corporação da Diretoria de Viação
Fluvial a • êsse Departamento foi
transferido para o respectivo Quadro
no qual se encontrava quando foi apo.
sentado.

4. De acôrdo com o Regimento In-
terno da Secretaria das Obras Públi-
cas do Estado, aprovado pelo Decrete
n9 6.145, de 21 de janeiro de 1936
(Anexo n9 II), era de competência da
Diretoria de Viação Fluvial:

a) levantar plantas hidrográficas e
topográficas dos cursos d'água nave-
sáveis ou que sejam suscetíveis de
melhoramentos;

b) proceder aos estudos necessários
para o conhecimento do reg i me dos
referidos cursos d'água;

projetar, executar e conservar
as obras destinadas a melhorar a na-
vegação tais rios e canais interiores e
respectivo balizamento;

d) providenciar sôbre o serviço dos
portos interiores, subordinados à Di-
retoria;

c) executar as obras portuárias dl.
retamente ou fiscalizar as que forem
realizadas pelo regime de condessões
ou empreitadas;

I) preparar a minuta dos editais de
concorrência para eácução da( obras
que forem de sua competência;

MI.0n010.• ONI•1n11.1.1.11.	 11011.MIIY.11110~••n•• MAM. le•

COLEÇÃO DAS LEIS

1969
VOLUME V.

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO
PODER EXECUTIVO

Leis de julho a setembre
Divulgação n° 1.113
PREÇO NCr$ 10,00

VOLUME VI

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro

-
.0 Prof. Ernesto Pereira Ventura,

contratado, no regime da CLT, exer.
ce o emprêgo de Auxiliar de Ensino
de Contabilidade de Custos da Facul.
dade de Economia e Administração
da UFRJ, no horário noturno, de 2s

a a V feira- das 19 às 22,40 horas fio
diurflo aos sábados das 7 às 12 horas
ministrando aulas às a ss e 4s feiras,
respectivamente, das 21,00 às 22,40 ho-
ras e das 22,00 às 22,40 horas,
pretendendo acumular com o car-
go de Supervisor eitt Divisão de CCM.
tabilidade da mesma Universidade em
horário diurno. (Das 9,00 às 17, ho.
ras).

Trata-se de atividades correlatas,
Professor de Contabilidade e Superai-
sor da Divisão de Contabilidade e em
horários compatíveis, a acumulação
pretendida pelo Prof. Ernesto Perei-
ra Ventura é lícita.

Rio de Janeiro, 4 de novembro de
1969. - Reynaldo de Souza Gonçal.
vez, Relator. - 'George Sebastião
Guerra Leone. - Leósthenes Chris,.
Uno.

Divulgação n9 1.114

PREÇO NCr$ 20,00
A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves e
Agência 1:

Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo

Serviço de Reembedso Postal
Em Brasília

Na sede do D. I. N.

a
5. Acumulava o professor Adolfo

Laranjeira Mariante os cargos de pro-
fessor da Escola de Engenharia na
então Universidade de Pôrto Alegre e
de enganheiro da Diretoria de Viação
Fluvial, quando, com o advento da
Carta de 10 de novembro de 1937, que
vedava as acumulações, decidiu optar
pelo cargo de engenheiro da Secreta-
ria das ,Obras Públicas, mas, com á
promulgação da Constituiçâo de -1946,
e na forma do artigo 24 do Aeu das
Disposições Constitucionais Transitó-
rias, voltou a exerecr cargo de ma-
gistério- cumulativamente com o de
engenheiro da Secretaria das Obras
Públicas, sendo aproveitado na Ca-
deira de Portos de Mar, Rios e Ca-
nais, que lecionou até a sua aposen-
tadoria em 1961; e a comparação das
atribuições cometidas à Diretoria de
Viação Fluvial e do Departamento
Estadual de Portos, Rios e Canais
com o programa da cadeira de Por-
tos, Rios e Canais (anexo V), mos.
tia uma evidente e íntima correlação
de matérias.

6. Levou a Comissão em conta
ainda, que no período de aa.gôsto de
1945 a janeiro de 1951 o prof. Adolfo
Mariante exerceu, em Comissões, o
cargo de Engenheiro Chefe da Co-
missão Especial de Obras de Irriga-
ção,	 CEOI - criada peio Decreto

ff) manter em dia o inventário do
material, móveis e utensílios da Di-
retoria', e essas atribuições foram em
1951 transferidas para o Departamen-
to Estadual de Portos, Rios e Canais,
conforme se vê pelo artigo 29 da Lei
n9 1561, (Anexo n9 III) segundo o
qual ficou sendo da competência désse
Departamento:

a) Planejar, executar e fiscalizar
todos os serviços, ampliação, conser-
vação, demarcação e balisarnento dos
portos, .canais de acesso e das aias
fluviais e lacustres do Estado;

b) administrar os portos a cargo
dd Estado, e dirigir a sua exploraçáo
comercial, e estudar e propor as me.
didas necessárias ao seu desenvolvi.
mento e melhoramento;

C) 'exercer quaisquer outras ativi-
dades compatíveis com as Leis, e ten-
dentes ao desenvolvimento do siste-
ma hidroviário".

9. Queira Vossa Magnificência re-
ceber os protestos de nosso elevado
aprêço e consideração - Luiz Duarte
Vianna, Presidente - Eurico Trin.
ácida Neves, Relator - Thénzb Por.
linho Vita.

Sábados . . .

3s5; 4ss, 5s feiras
Vs feiras . . .

Ti licita a acumulação de cargo Técnico_Cientifica com o cargo
de Professor da disciplina de Hidrologia da Escola de Engenharia
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

PARECER
•

Trata o presente parecer sôbre a acumulação em cihe incide o Pro-
fessor Geraldo Leite Serrano no cargo de Técnico-Cientifico como enge-
nheiro 'do Quadro do Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais,
conii'õ cargo de Professor Assistente da disciplina de Hidrologia na Escola
de Engenharia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

2. Na Secretaria do Estado para os Negócios das Obras Públicas, onde
foi pôsto a disposição dessa Secretaria, o Professor desampenha as funções
de integrante do Grupo Especial de desenvolvimento integrado da Bacia
Taquari-Antas, na qualidade de Engenheiro do Departamento Estadual de
Portos, Rios e Canais.

3. Na Escola de Engenharia, o Professor exerce o cargo de Assistente,
lecionando a disciplina de Hidrologia.

4. Trata-se, portanto, de regime de acumulação de um cargo de
Magistério com . outro Técnico-Cientifico, que se enquadra, em princípio,
em uma das exceções estabelecidas à regra geral que proibe a acumulação
de quaisquer cargos públicos, inscritas no art. 97 da Constituição e art. 26
da Lei n9 4.881-A-65.

5. Segundo jurisprudência firmada pela C.A.C., existe correlação de
matérias quando a cadeira lecionada integra o curriculum de formação
profissional necessário para o outro cargo. Enquadra-se, portanto, a pra-.
sente acumulação, quanto à correlação de matérias, entre as permitidas
por lei.

8. Compatibilidade de horários	 •

Horário que o Professor presta na Secretaria de Obras Públicas
- Grupo de Trabalho Taquari-Antas, conforme atestado forneciao
pelo Sr. Secretário das Obras Públicas:

2as feiras 8,00 às 12,00 horas
14,00 às 19,00 horas
13,00 às 19,00 horas
10,00 às 12,00 horas.
16,00 às 18,00 horas
8,00 às 10,00 horas

Total Semanal . •	 os. 33,00 horas



300 Sexta-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Dezembro de 1969 

1ÇQQÉST EXETE MPLAR	 40,1A.4

S:Jaa

da I
ciclo

orário que o Profeszor Assistente cumpre na Escola de E_ngenharla
niversidade Federal do F1'o Grande do Sul, cmfolise. at.:z•tado forne-
elo Sr. Diretor em exercício, da referida Escola:

• 	 2030, às 22,30 horas
• 	 7,20 às 11,30 heras
• 	 7,30 as 11,30 horas
• 	 '7,30 às 9,39 horas

13,30 ès 15.30 horas
13,30 às 23,33 horas
10,30 às. 12,30 horas

18,00 horas

Em face dos atestados fornecidoe, a compatibilidade de horários é satis.
feita, cumprindo o serv,dor Ce expedientes legais, hem como existe intervalo
suficiente para* alimentaço, descanso e deslocamento de um paar outro
local de serviço.

7. Julga, portanto, esta Comisa::o, que é licita a acumular ão do cargo
de Técnic2-Cient1fico, de Engenheiro do D2partamento de Portos, Rios e
Canais:, à tispcsição da Sacretaria de Obras Pribliv q , com o de Professor
As;.:,stcnte da cEsciplina de Hidrologia da Escola de En2enhaila da Univer.
sida 2e FeCral do Rio Grande do Sul.

• f....te é o nosso paucer, salvo Melhor juir:o.
Pôrto Alegre, 27 de outubro de 1009. - Arcg Cattani da Rosa, Pres-1.4

Ciro.
A Comissão: Raul Ferreira da Silva Santos, 	 Arthur Barrinuevo,

•

Iras . •
Ws . •
4 P3 1:ira, • •
Ge Piras . •

.	 . .

'retal

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDA ÇÃO . 1:1STITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
E ESTATISTICA

E-..latist çca, da lotação da Inspetoria tuas - ocupante do cargo da classe CRegional no Estado de Goiás. nivel 14, da série de classes de AgenteQPEX n9 1.075, de 10 de dezembro de Estatistica, da Parte Permanente
de 1969. Dispensa, de acórdo ,com o do Quadro de Pessoal, em extinção,art. 77 da Lei n9 1.711,-de 28 de ou- das Ins petorias Regionais do Cense-tubro de 1952, a partir de 19 de maio lho Nacional de Estatística com lo.
de 1969, João Baptista Silveira Mar- • tação na Inspetoria Regional no Es-

tado de São Paulo - da função gra.
tificatia de Chefe de Agência Muni..
cipal de Estatlstica (Panorama),
sinitolo 15-F, do mesmo Quadro.

QPEX 119 1.070, de 10 de dezerabrd
de 19G9. Concede exoneraçáo, de
acürdo- com o art. 75, item I, da Lei
ri9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
partir de 1.9 de maio de 1969, a João
Baptista Silveira Martins do cargo
da classe C, nivel 14, da série de clas-
ses de Agente de Este.tistica que
Ocupa na Parte Permanente do Que-,
drod e Pessoal, em extinção, das Imo
petorias Regionais? do Conselho Na-
cional de Estatistica, da lotação da
Inspetoria Regional no Estado de São
Paulo.

L4Çi10 GP.65, DE 12-12-69"
PORTARIAS

• I - Presidente:
QP X n9 1.074, de, 10 da. drzembro

de 19 9. Concede exoneração de ac.3r.
do c m o art. 75, item I, da Lei
n9 1. 11, de 28 de outubro de 1952, a
parth de 18 de março de 1965, a Ge-
raldo Santiago de Abreu, do cargo da
classe uivei 12, série de classes de
Ager e de Estatistica que ocupa na
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, das Inspetorias
Regioeais do Conselho Nacional de

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

Ata da II Reunido Extraordindria da
.Dir‘torda do conselh2 Federai de
Odttologia.
Dai : 15:12.69
/nicío: 19,00 horas
Ter' o: 21,00 horas
Pre emas: Conselheiro
Adr ano Magalhães Freire, Vice-

Pres1centa
Nilspn de Calasans Rego, Secrete-

rio-G(ral
Uai oel Ballian, Tesoureiro

A. madres:
EslcI de Figueiredo Macedo,. Secre-

Veio- ecutivo
Caros Mário Meneze$ Nunes, Coa..

sultor Jurídico
Arial:aras, Assessor Económico
Jay Ribeiro da Gama, Contador
Edil Seixas, Assistente da Diretoria
Rob iro: Abertura dos trabalhos
Exp tente: Leitura das Atas das

XVII XVIII Reuniões Ordinárias da
Direto a.

rimento em impresso apropriado, for..
necido pela Escola, instruido com os
seguintes documentos:

a) Prova de conclusão do Curso Meã
nasal de Comércio, do Curso Gine-,
sial ou, ainda, de qualquer dos aur4
soa referidos no Artigo 15 da Por.
teria número 170, .de 27 de abril d-
1955, do Diretor do Ensino Comer.
ciai. O certificado do curso ginasial
deverá ser acompanhado da ficha
modêlo 18, ambos em duas vias:

b) 2 (dois) retratoe 3x4;
c) prova de pagamento da taxa de

Inscrição,
O exame de admissão, que será rea-

lizado nos dias 2 e 5 de fevereiro,
versará sôbre as seguintes disciplin
nas: Matemática e Portugues (nível
ginasial).

em treze de dezembro corrente, pelo Presidente para se recuperar, quandomédico °sentido Moraes Andrade, tas. então a falta poderia, em hipótese, sercrito no Conselho Regional de Medi- transformada em im pedimento. A si..chia do Estado da Guanabara sob o tuação juridica ficará na dependem.número hum mil trezentos e vinte e eia dos fatos." Assumiu, então, o Vi..um, do seguinte teor: "O Doutor An- ce-Presidente, Adriano Alagalhaesulmo de Abrantes Fortuna encontra.. Freire, o exercido da Presidência dose em tratamento especializado sob Conselho e da Diretoria. Fizeram usominha orientação profissional." O da palavra o Secretárlo-Geral e o Te.Vice-Presidente solicitou o parecer ver. adueiro, para hipotecar inteira sol!,bal do Consultor Juridico, sôbre o fa- dariedade ao Conselheiro Adriano Ma-to. ' O Consultor Juridico reportou-se galhães s'Freire e lamentar a ausênciaao parecer que emitiu por ocasião da forçada por seu estado de saúde, do
vigésima reunião ordinária da Direto- Presidente Anselmo de Abrantes Fere
ria, realizada em nove de janeiro do tuna: O Conselheiro Adriano Maga.
correnteano, nos seguintes termos: Mães Freire externou seu propósito1'0 problema é resolvido de confor. de dar continuidade à obra admInis.midade com o artigo doze do Regi- tretiva do Conselheiro Anselmo de
mento Interno. Não há, sob o ponto Abrantes Fortuna. A seguir o Vice.de Vista juriclico, impedimento e sim Presidente, Adriano Magalhães Frei.
falta. O impedimento poderá decorrer re, no exercido da Presidência, deter.
dasituação em que se encontre o no- minou que esta ata fósse lavrada, re.
bre Presidente, pela necessidade cosi. tornando, após, para discussão, e elmo-
tinuada de faltar, dados os motivas vação. Lavrada a ata foi ela aprova.expostos. No caso em exame, o Regi- da por unanimidade, e em seguida eu-
mento Interno, no apositivo citado, cerrados os trabalhos desta segunda
diz que o Vice-Presidente substituirá reunião extraordinária da Diretoria
o Presidente em suas faltas, sendo ês- sendo esta ata assinada por mim, Nil.
te o caso que se nos apresenta no sou de Calaram Rego, Secretário-Ge.
momento. O que está caracterizado no ml e também pelo Vice-Presidente
momento é a falta. Para que seja mo- Adriano Magalhães Freire no exerci-dific.ada esta-situação haverá necessi- cio da Presidência e pelo Tesoureirodada de um diagnóstico médico de- Manoel Ballian, Adricem Maga.terminando a natureza da enfermi- Mãe.? Freire - CD Vice-Presidente dodado o tempo de que necessitará o C.P.O., no exercido da Presidência.

ORDEM DO DIA
a) ( omunicação da enfermidade do

Presid nte Anselmo de, Abrantes For-
tuna.

b) unção do, Vice-Presidente,
Adria' o Magalhães 'Freire.

Aos quinze dias do mês de dezera.
bro de ano de mil novecentos e ses-
sois e nove, às dezenove horas, em
st...a se e, nesta cidade do Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanabara, na rua
Drugu lana, número treze, décimo-se-
gundo andar, reuniu-se a Diretoria do
Cense! • o Federal de Odontologia, em
sua s • da reunião extraordinária.
Acham ai-se presentes os Diretores; -
Adzi • Magalhães Freire, Vice-Presi-
dente, Nilson de Calase.ns Rego, Se-
cretári -Geral e Manoel Balneei, Te-
soure!'., Presentes, também, os As-
sessore : Carlos Mário Menezes Nu-
nes, ter Juridico, Ary Seixas,
Assem r Econômico, Jayme Ribeiro
da Ga is a, Contador, Edir Salsas, As.
sistent da Diretoria e Esio de Paguei-
redo	 acedo, Seeretár10-Exeoutivo.
Verific da a ausência do Presidente
Anseln o de Abrantes Fortuna, o Vice-
Presid te Adriano Magelnães Freire
assumi a direção dos trabalhos. Após
a asai: atura do Livro de Presenças,
o Seer tário-Geral comunicou a exis-
tência o "quorum" legal. Expedien-
te: o 1 ecreUxio-Executivo, por solici.
tação- o Secretário-Geral, fez a lei-
tura d4a atas da décima sétima e da
décima oito, reuniões ordinárias da
Diretoria que, discutidas, foram apro-
vadas por unanimidade. Ordem do
Dia: q Secretário-Oerai faz uso da
palavra para ler o atestado tirmails,

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉR/0 DO PLANEJAMENTO

E COORDENAÇÃO- GERAL
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATiSTICA

EXAME DE ADMISSIO AO CURSO
TÉCNICO, DE ESTATISTICA

EDITAL	 -
De ordem do Senhor Diretor-Su-

perintendente do Colégio Comercial

Escola Nacional de Ciências Estatísticas
Colégio Comercial	 anexo à Escola Nacional de Ciências

Estatísticas, faço público, pelo pre-
sente Edital, que de 13 a 27 de Janeiro
de 1970, estarão abertas as inscrições
ao Entine de Admissão para ingresso
na Primeira Série do Curso Técnico
de Estatística. Os candidatos deverão
apresentar no ato da inscrição, roque ..

Uma . vez aprovado no exame, •
candidato regularmente inscrito, devem
rã apresentar, no ato da matricula,
os seguintes documentas:
I - Atestado de sanidade física e

mental (papel timbrado):
II - Atestado de vacinação and-vadólica, expedido por Centro da

Saúde;
III - Atestado de idoneidade ma

IV - Certidão de nascimento ou ca-
samento (fotocópia autenticada);

V - Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

VI - Titulo de eleitor (para maio-
res de 18 anos),

Todos os documentos devem ter as-
firmas reconhecidas por tabelião nes-
te Estado.

Serão admitidos 5 matricula os cem
(100) primeiros candidatos classifica+
dos, segundo a média aritmética alm.
reles das notas mir4mas estabelecidas,
prevalecendo esta classificação ilara
a easólha das turmas tine sadio mim
nistradas pela manhã e ft tarde.

O concluinte do Curso Técnico de
Estatística, receberá o diploma de
Técnico em Estatistica, com as Prer4
rogativu asseguradas por lei e lera
direito a se candidatar aos estabele-
cimentos de ensino superior do pais,
nos térreas das normas vigentes que
regulam a matéria.

As inscrições deverlio ser feitas na
Secretaria da Escola (Rua André Ca-
valcante número 108 - 19 andar) de
segunda a sexta-feira, das 12 às 17
horas.

Rio de Janeiro, Guanabara, 27 de
outubro de 1989. - Elza Gonçalves
Rabazaitta, Chefe da Seção do Ensina
Médio - Asthelio Fernando Pôrto,
Secretário - Antônio Tdnioa sibibat


